2021 年 5 ⽉  全国拡⼤教材製作協議会 定例世話⼈会 議事録
出席者︓1３名

越島(四街道)・傍島(柏)・猪狩(下丸⼦)・⼭本(⼤宮)・宮崎(⾚いくつ)
松宮(視援奉)・奥野(ルーペ)・吉⽥(のあざみ)・⼩堀(豊明)・⼭本(愛視援)
伊藤(みえの会)・秋⼭(坂⼾)・付岡(⾚いくつ)

⽇時︓2021 年 5 ⽉ 26 ⽇(⽔)14:０0〜15:30
場所︓Zoom により開催

審議事項
⒈ AEMC 等関係機関との情報交換について

＊従来は、年に数回、対⾯での話し合いにより、情報を共有したり課題を検討して
きたが、コロナ禍によりそれができていない。そこで、ZOOM の世話⼈会に
招待して交流を図れないか。

2. ディスレクシア等弱視以外の児童・⽣徒への対応について
    ＊ここ数年、ディスレクシア等で総ルビの拡⼤教科書の依頼が散⾒されるように

なり、全国拡⼤でも、総ルビの教科書を⼿掛けるグループがある。
現在拡⼤教科書は、弱視以外の障害児童・⽣徒にも拡⼤教科書が有効と
認められれば製作できるが、教育委員会や学校にまだ周知されていない為、
ボランティアと繋がらないケースも⾒受けられる。
問い合わせを受けるグループも出てきているので、依頼をうけて何かわからない
ことがあれば、全国拡⼤に相談してほしい。

３．学校とのコミュニケーションについて
    ＊製作した拡⼤教科書が使いやすいものかは、多くのグループが気になるところ。
     拡⼤教科書の送付時に、メモを添付してるが、返事がないことが多い。
     利⽤者・学校に記述式で聞くのではなく、サンプルを複数⽤意して、どれが⾒やす

いか等、選択肢を作ると意⾒が出やすいとの話あり。

４．ZOOM 世話⼈会の議題について
    ＊ZOOM により、多くのグループと双⽅向のやり取りができるようになった。
     皆さんのグループで、取り上げてほしい議題や検討してほしい問題等を、提案して

ほしい。ZOOM は毎⽉第 4 ⽔曜⽇に⾏うので、アジェンダ(ZOOM で話し合う議題
⼀覧)準備の都合上、その 1 週間前までに連絡お待ちしています。

次回世話⼈会 2021 年 6 ⽉ 23 ⽇(⽔)14:00〜を予定 (ZOOM にて)